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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je pohlédnout na vybrané aspekty překladu dramatických

textů a vyabstrahovat jisté obecné vlastnosti či naopak specifika převodu tohoto typu textů

z anglického do českého jazyka. K analýze poslouží teoretický aparát a analýza dvou

vybraných českých překladů hry, která je nejvíce známá pod názvem Jak je důležité míti

Filipa. Zkoumaná práce je propedeutická v tom smyslu, že má za cíl vytvořit úvod

do zkoumané problematiky, nikoli navazovat na translatologický nebo filologický výzkum.

Předložená práce je teoreticko-empirická, v první části bude zaměřena na teoretický výklad

ve snaze danou problematiku co nejvíce charakterizovat. Tato charakterizace však bude

s přihlédnutím k omezenému rozsahu této diplomové práce spíše jen úvodovou studií. Práce

se nesnažila obsáhnout celou šíři této problematiky, spíše usilovala o to, aby se zaměřila

na vybrané aspekty a následně je představila v rámci jednotného kontextu.

V práci budou charakterizovány divadelní (dramatické) texty jako specifický žánr,

bude uvedeno, jaké znaky jsou pro dramatické texty charakteristické, jak jsou dramatické

texty strukturovány a jaký jazyk užívají. Jazyk dramatických textů bude rozebrán

v samostatné kapitole, ve které bude uvedena charakteristika a zvláštní charakter jevištní

řeči. V další kapitole bude nahlédnuto na další specifika dramatických textů již ne z hlediska

jejich teoretického zařazení, ale z hlediska okolností a prostředí jejich vzniku. Rovněž bude

přihlédnuto k dalším faktorům, které texty dramatických her ovlivňují. V další části se

teoretická část bude věnovat překladu dramatických textů, bude nastíněn historický vývoj

překladu dramatických textů, pozornost bude zaměřena též na specifické rysy a postupy při

překládání dramatických textů. Rozvedeny budou různé metody překládání dramatických

textů, na které bude navázáno intralingvistickými a extralingvistickými faktory, které se

podílejí na recepci dramatických textů.

Empirická části bude zaměřena na analýzu úryvku ze dvou vybraných překladů téhož

dramatu Oscara Wilda. Pro analýzu zkoumaného vzorku jsou zvoleny překlady textů dvou

různých překladatelů ze dvou různých období. První verzí je překlad J. Z. Nováka, který

pochází z roku 1959, s názvem Jak je důležité míti Filipa, druhou verzí pak bude překlad Pavla

Dominika z roku 2012 s názvem Jak důležité je mít Filipa: lehkovážná komedie pro seriózní

publikum. Bude přihlédnuto ke stylistické, syntaktické, lexikální i pragmatické stránce. Na
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základě srovnání jednotlivých překladatelských řešení bude poukázáno na rozdíly

v jednotlivých překladatelských metodách a v přístupech, které autoři vybraných překladů

použili. Záměrně byly zvoleny překlady, které byly vydány ve dvou odlišných obdobích –

v období poválečném a porevolučním. Mimo idiolekt překladatele a text je tedy možné

věnovat se v rámci možností rovněž dalším, externím vlivům, například dobovým poměrům

a normám.

S ohledem na rozsah této práce a na rozsah zkoumaného vzorku je nutno říci, že se

jedná pouze o nahlédnutí do problematiky, ze kterého není možné odvodit obecně platná

pravidla a normy. Tato práce však může čtenáři pomoci nahlédnout specifičnost a obecnou

problematiku týkající se překladu divadelních her a posloužit jako podklad pro další výzkum

v této oblasti.
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2. Teoretická část

2.1. Dramatické texty jako specifický žánr

Vzhledem k tomu, že dramatické texty jsou specifický žánr, považuje autorka

bakalářské práce za důležité pohlédnout na ty vlastnosti textu, které ho zařazují do struktury

divadla. Ta je, jak píše Veltruský (1941), natolik složitá, že je velmi obtížné ji teoreticky

rozebrat. Také z toho důvodu jsou všechny pokusy o takový rozbor do jisté míry

jednostranné a zúžené vždy na určitý druh divadla – buď na divadlo realistické, folklorní,

středověké, primitivní apod. Současná divadelní věda nyní vypadá tak, že je buď velmi

důsledně promýšlena na základě omezeného materiálu, nebo je naopak neomezena

materiálově, ale není tak důsledně promýšlena. Podle Veltruského (1941) je tedy třeba

pohlížet na strukturu divadla především z hlediska jeho jednotlivých složek a u každé

z nich stanovit, jak a kterými svými vlastnostmi se ve struktuře divadla uplatňuje tak, aby

nebyl zanedbán důraz na jednotnost a celistvost celé struktury. Tímto způsobem je pak

možné dojít k základům divadla a divadelnosti.

Mukařovský (2000: 399) řadí drama mezi základní literární druhy společně s lyrikou

a epikou a zároveň ho považuje za jednu ze složek divadla. Dříve se podle něj na divadlo

pohlíželo jako na prostředek, kterým lze reprodukovat dílo dramatického básníka, případně

na něj bylo pohlíženo jako na pouhý text divadelního představení, nikoli jako na svébytné

básnické dílo. Nyní však víme, že se jedná o sourodý a rovnoprávný literární druh.

Mukařovský (2000: 399) dále uvádí, že drama velkou měrou ovlivnilo vývoj básnictví jako

takového – drama, lyrika a epika se neustále ovlivňují, navzájem ze sebe čerpají a inspirují se.

Divadlo jako takové může pro své potřeby využít lyrické i epické texty, pokud budou patřičně

upraveny pro divadelní představení. Je možné setkat se rovněž s dramatizovanými romány

(zdramatizován byl například román Proces spisovatele Franze Kafky či román Jméno růže

spisovatele Umberta Eca). Nejčastěji však divadlo využívá texty dramatické, a to především

z toho důvodu, že jsou vystavené na dialogu – tedy na replikách, které na sebe navazují

a postupně se řetězí do sledu akcí a reakcí.

Výhradním materiálem dramatu je jazyk. Z toho, jak je tento jazykový materiál

organizován, je možné odvodit všechny vlastnosti dramatu – ty, které souvisí s lyrikou

a epikou, i ty, kterými se od nich odlišuje (Veltruský 1941). Velký rozdíl je mezi dramaty,
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která jsou určena pro scénické představení a dramaty, která jsou určena jen pro čtení.

Ve výstavbě a textu takových dramat je rozdíl především v popisu prostředí a dekorací, které

se při scénickém provedení stávají pouhými replikami a nejsou již nijak verbálně

prezentovány. Herec tak nepřijde na jeviště a nepopisuje, že právě vstoupil do místnosti, kde

je skříň, psací stůl apod. Scénické provedení však někdy umí říci i více, než nám chtěl ukázat

básník svými slovy. Na rozdíl od autora má totiž herec k dispozici hlasové a mimické

prostředky, navíc na scéně vidíme vždy celého člověka, a ne jen jeho část. Herec může

rovněž zacházet se „skrytým smyslem“ textu, tedy s tím, co není slovy explicitně řečeno, ale

je to jimi vyjádřeno (Mukařovský 1966: 168). S tímto skrytým smyslem může herec a také

režisér pracovat podle svého uvážení, které však nemusí vždy být v souladu s myšlenkou

dramatika. Tak mohou být, ať už vědomě či nevědomě, zdůrazněny nebo opomenuty

některé stránky dramatického textu.

Vzhledem k tomu, že se jedná o syžetový žánr, jenž je zaměřený na jevištní

předvádění, jak uvádí Hrabák (1973: 263), je děj dramatu zpravidla prezentován dialogem

ve formě aktuální přítomnosti. Monolog má v dramatu pouze epizodickou podobu

a zpravidla čtenáře či diváka pouze uvádí do kontextu a seznamuje ho s dějem, který již

proběhl, nebo je s jeho pomocí vyjádřeno hrdinovo vnitřní rozpoložení (Hrabák 1973: 263).

I přes to, že drama může využívat rovnou měrou monolog i dialog a stejně tak epické

a lyrické texty mohou využívat dialog, je právě tato dialogičnost pro drama typická. Dialog je

základním prvkem výstavby dramatického textu, jenž určuje všechny vlastnosti tohoto

básnického druhu.

Mukařovský (2001: 93) uvádí 3 hlavní stránky dialogu: První z nich určuje vztah mezi

účastníky, vztah mezi „já“ a „ty“ – rovněž při monologu se jazykového projevu účastní tato

druhá strana. Monolog však nemusí být jasně adresován. Neustálá výměna role mluvícího

a naslouchajícího pak vytváří napětí, které není vázáno na jednu určitou osobu, ale spíše „visí

ve vzduchu“, a tak udává celkové zabarvení a atmosféru dialogu. Druhou z nich je vztah mezi


[…]


na úlohu překladatele, dobové normy, konvence a další tzv. extralingvistické faktory. Práce

měla za cíl poskytnout čtenáři vhled do problematiky překládání dramatických textů, kterým

se tato práce věnuje jak na obecné rovině, tak v rovině jejich specifičností a odlišností

od lyrických či epických textů. Tomuto záměru nahlédnout základní aspekty překladu

se zaměřením na překlad dramatických textů byla uzpůsobena rovněž struktura práce. Práce

je tak rozdělena na teoretickou a empirickou (praktickou) část. Část teoretická je věnována

dramatickým textům jako specifickému žánru, jejich jazyku a jejich dalším specifikům.

V úvodu teoretické části byla pozornost věnována především dialogu, který tvoří podstatu

dramatického textu, dále pak psychologickému subjektu a neustálému „překrývání

významových rovin“, které je pro drama, jak vyplynulo rovněž z předloženého textu, zcela

typické. V této problematice práce vycházela především z Mukařovského a z jeho studie, ale

též z jiných zdrojů. Zároveň bylo nutné pokusit se podat rovněž přehled vývoje a dějin

překladu dramatických textů, v této oblasti však chybí dostatek relevantní literatury

a informací. Práce se v teoretické části rovněž věnovala problematice překladu – a to jak

všeobecným metodám překladu, tak specifikům překladu dramatických textů s přihlédnutím

k dalším intralingvistickým a extralingvistickým faktorům, které ovlivňují, jak je přeložený

text přijímán.

V praktické části byly vybrané aspekty aplikovány na konkrétní texty – na předlohu

a její dva odlišné překlady s cílem vyvodit a nastínit určité tendence, případně také další

zákonitosti. Záměrně byly zvoleny překlady z různých časových období, aby tak bylo možné

sledovat text a idiolekt autora, ale rovněž se zaměřit na další, externí vlivy – tedy na dobové

poměry a normy. S jistou dávkou zjednodušení se v české kultuře 20. století obecně vymezují

tři hlavní období: předválečné, poválečné (převážně zahrnující období komunismu)

a porevoluční (po roce 1989). Pro zmíněnou analýzu byla však v této práci vybrána pouze dvě

období, a to období poválečné a porevoluční.
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Empirická část byla pro větší přehlednost rozčleněna na základě stejného schématu

do podkapitol, které se věnují: 1. předloze s ohledem na autora předlohy, kontext doby

a s ohledem na okolnosti vzniku díla, 2. ukázce výchozího textu, 3. rozboru zkoumaného

vzorku a jeho částečnému filologickému a translatologickému rozboru, 4. stručnému

představení autora překladu a na závěr 5. ukázce překladu a jeho následnému rozboru.

Z práce vyplynulo, že překlad dramatických textů má svá rizika. Tyto texty vznikají

většinou jakoby mimoděk, překladatelé na nich většinou pracují ve svých volných chvílích

a nemají čas nad svou prací teoreticky přemýšlet z důvodu časového omezení. Zpětnou

reakci a reflexi vlastního překladu tak překladatel většinou získává až po zhlédnutí

představení v divadle. Tam se překladatel také často setkává s jedinou kritikou své práce

ze strany herců, v recenzích tomuto tématu většinou nebývá věnována pozornost. Specifická

je rovněž idiomatičnost jazyka a snaha o její zachování v přeloženém textu. S tím souvisí také

skutečnost, že dramatický text je v podstatě artefaktem, jazyk, který je v něm užíván, není

jazykem běžného hovoru.

Z praktické části vyplynulo, že oba autoři překladů usilovali o co nejvěrnější překlad,

který by adekvátně vystihl atmosféru a ladění tohoto textu. Autoři překladů se také snažili

držet textu originálu v rovině syntaktické. Překlad J. Z. Nováka rovněž dodržuje zřejmě

úmyslnou „šroubovanost“ syntaxe originálu, volba lexikálních prostředků v tomto překladu

odpovídá jak době, tak idiolektu autora. Překlad je lexikálně poměrně barvitý, autor

se pokoušel zachovat užité řečnické obraty. Nesmí být opomenut zásadní vliv tohoto

překladu, který spočíval v překladu jeho názvu a používání jména Filip na základě nahrazení

anglického idiomu českým idiomem. U překladu P. Dominika je pak zřejmá snaha o zmírnění

archaičnosti díla a o modernizaci textu. Překlad P. Dominika působí z hlediska syntaxe

uvolněněji, autor využívá rovněž cizojazyčné prvky a neologismy. Patrný je rovněž vliv normy

na tyto překlady.

Jak bylo již zmíněno, jedná o propedeutickou práci, která měla za cíl uvést recipienta

do problematiky. Praktická část byla omezena na analýzu omezeného vzorku jednoho

konkrétního díla, proto nelze výsledky této práce posuzovat jako hotový výstup a potažmo je

aplikovat na všechny texty z téže oblasti. Nicméně z výzkumu vyplynulo, že při překládání
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dramatických textů není kladen důraz pouze na převod textu v rovině filologické

či translatologické, byť i to je nesmírně důležité, že jsou zde zohledňovány také

extralingvistické faktory, jako jsou dobové normy a konvence, případná cenzura,

nakladatelská politika v tomto případě navíc i interakce mezi překladatelem, zadavatelem,

režisérem, hercem a divákem. Všechny tyto interakce mohou převod ovlivňovat. Text musí

(na rozdíl od poezie nebo literárních textů) působit autenticky a musí být přijatelný nejen pro

případné zadavatele, ale i pro herce a čtenáře či diváka. To potvrzuje i to, že zkoumané

vzorky (i delší výseče, které nebyly do práce zahrnuty) odpovídají originálu. Vzhledem

k tomu, že uvedená práce je do jisté míry propedeutická, bude nutné výsledky výzkumu

ověřit na větším vzorku a uvést je v soulad s dalšími pravidly z oblasti translatologie nebo

filologie.
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