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Akademický rok: 2015/2016

Student: Klára Sedlmajerová
Datum narození: 27.04.1993
Identifikační číslo studenta: 70264751

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386435
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Metody překladu řečnických figur v divadelních textech
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lily Císařovská

Datum obhajoby : 17.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kateřina Jirsová ............................

Mgr. Zita Skořepová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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